---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 14, 17, 23. : « *In agnitione igitur Dei, iustitiaeque et sanctitate veritatis, qui de die in diem proficiendo renovatur, transfert amorem a temporalibus ad aeterna, a visibilibus ad intellegibilia, a carnalibus ad spiritalia ; atque ab istis cupiditatem frenare atque minuere, illisque se caritate alligare diligenter insistit.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *De la vraie religion*, 12, 24. : « *... sine dubitatione reparabitur, et a multis mutabilibus ad unum incommutabile revertetur ...* » ; SAINT AUGUSTIN, *Commentaire sur les Psaumes*, 4, 10. : « *Singulares ergo et simplices, id est, secreti a multitudine ac turba nascentium rerum ac morientium, amatores aeternitatis et unitatis esse debemus ...* »

<sup>3</sup> SOLIGNAC A., « Notes complémentaires n°11 », *Saint-Augustin - Les Confessions*, Bibliothèque Augustinienne, 13, Bruges : Desclée et Brouwer, 1962, p. 665.

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 20, 11. : « *Tu si in animo es, in medio es : si infra attendis, corpus est : si supra attendis, Deus est. Attolle te a corpore, transi etiam te.* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 10, 5, 7. : « *Ut quid ergo ei praeceptum est ut se ipsa cognoscat? Credo ut se cogitet et secundum naturam suam uiuat, id est ut secundum suam naturam ordinari appetat, sub eo scilicet cui subdenda est, supra ea quibus praeponenda est ; sub illo a quo regi debet, supra ea quae regere debet.* »

donne la forme et la vie. Elle se reconnaît comme faite pour dominer le corps. Cette maîtrise a pour corollaire de laisser l'âme d'autant plus libre de se consacrer à Dieu, car elle n'est plus tournée vers les choses corporelles et mondaines.

La *conversio* est en même temps pour l'âme *reformatio*. Si l'appel à se ressouvenir de ce qu'elle est vraiment émane de Dieu<sup>1</sup>, il lui revient de ratifier l'appel qu'elle reçoit de lui par un mouvement propre. En acceptant de répondre librement à l'interpellation de Dieu, elle perd la difformité héritée du péché et est reformée par celui qui l'a faite et la refait<sup>2</sup>. Ainsi l'âme et par conséquent l'homme s'accomplissent en actualisant en eux l'image de Dieu<sup>3</sup>. En revenant vers celui qui est pour elle son véritable guide, l'âme retrouve sa forme et reçoit la lumière de Dieu<sup>4</sup>. Se souvenant de son créateur, le comprenant et l'aimant, elle redevient participante à celui de qui elle reçoit la vie. Vivant selon Dieu, la *mens* et donc l'âme reçoivent leur forme véritable en se modelant sur la vérité, la charité et l'éternité de son créateur. Telle est la vraie vie de l'âme.